अतः शीघ्र ही जनसंख्या इतनी अध्क हो जाएगी कक उसका 
भरर्-पोर्र् िगभग असंभव हो जायेगा और भुखमरी तथा कुपोर्र् होना अननवायण होगा. 
माल्थस के अनुसार प्रत्येक 25 वर्ों के बाि जनसंख्या िगुनी हो जाती है. िो शताश्ब्ियों 
में जनसंख्या और भरर् पोर्र् के सा्नों में अतंर 256 तथा 9 और तीन शताश्ब्ियों में 4096 और 
13, और िो हजार वर्ों में यह अतंर िगभग अननश्चित हो जायेगा. 

अतः उत्पािन िाहे ककतना भी बढ़ जाए, जनसंख्या की वदृध् िर उससे सिा ही अध्क रहेगी. 
अतंतः मानव की संख्या भुखमरी, बीमारी, युद्, िूट-पाट आदि का सशकार होकर कम हो जाएगी. 
इस प्रकार खादय सामग्री की उपिब्् मार जनसंख्या का सबसे बड़ा ननयंरक है.